

6. oktober 2015

UKA2015/126

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om fiskerifinansieringspulje

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

Begrundelse:

Fra Siumut skal vi med hensyn til ophugning af fiskerfartøjer, fiskeritilladelser og uændret ejerskab i forbindelse med kvotetildeling m.m., samt i forbindelse med opgørelsen af støttebeløb i relation til fiskefartøjets reelle værdi, komme med følgende udtalelse.

Forslaget er grundlæggende af stor betydning, dog er det ligeledes af stor betydning for fiskeriets bæredygtighed på sigt, at vedligeholdelsen af fiskefartøjerne, ikke bliver uoverkommelig for så vidt det angår den daglige drift.

Når man ser på vort land i et helhedsorienteret perspektiv, så er der visse steder hvor fiskepriserne ikke er høje nok til, at kunne dække den daglige drift og vedligeholdelse, endvidere er vi på indhandlingssiden så agterudsejlet, at der er steder, der ikke kan garantere varig indhandling hvorfor fiskeriet går i stå, ligesom der er steder, der end ikke har indhandlingsmuligheder.

Heldigvis er muligheden for at kunne foretage ophugning af ældre og udfasede fiskefartøjer forlængst iværksat, men desværre levner loven ikke mulighed for, at de der fortsat vil og kan fiske videre efter ophugsten har mulighed herfor.

Der er derfor fiskere der i dag afventer denne mulighed for, at kunne foretage ophugning af fartøjerne, men selv fortsætte som fiskere, hvilket jeg selv har erfaret, idet der er flere der blot afventer denne mulighed, desværre er der dog en del, der alligevel bliver trætte af at vente og ikke

har anden alternativ mulighed end at give sig, mest fordi fartøjerne under ingen omstændigheder kan betale sig at vedligeholde eller nyistandsætte.

På denne baggrund støtter vi derfor forslaget til ændring af landstingslov om fiskerifinansieringspulje.

Inden forslaget om lovændring således andenbehandles indstiller vi, at forslaget videresendes til Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget til videre behandling.

Nikiolaj Jeremiassen

Siumut